

MUNICIPAL DE AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE CNPJ N° 06.582.555/0001-75 / CGF N° 06.920.417-9 Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2021

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada, Estado do Ceará, ao Cidadão Lino Patrício de Oliveira Neto.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada, Estado do Ceará, ao Senhor LINO PATRÍCIO DE OLIVEIRA NETO, pelos relevantes serviços prestados a este Município e a população em geral.

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Amontada, aos 04 de novembro de 2021.

VERFADOR

CÂMARA MI NICIPAL DE AMONTADA

(Y) Aprovado Desaprovado.) Arquivado.

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA PROTOCOLO

Recebido em: 04 / 11 / 2021 Servidor: Matricula:

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE CNPJ N° 06.582.555/0001-75 / CGF N° 06.920.417-9 Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Lino Patrício de Oliveira Neto, filho de Francisco Valdenir de Oliveira e Francisca Clemilda Rodrigues, nasceu em Itapipoca – CE no dia 26 de novembro de 1987.

Estudou no Colégio Patronato até o ensino médio e desde seus 9 anos que ajuda seu pai no comércio de varejo, situado em Itapipoca na rua Raimundo de Castro nº 140 – Centro.

Hoje aos 33 anos, Lino é um empresário e investidor da praia de Icaraí de Amontada, onde gera emprego e renda ajudando no crescimento e desenvolvimento da cidade. Lino também ajuda vários moradores fazendo ações como: entrega de cestas básicas para famílias carentes.

Câmara Municipal de Amontada, aos 04 de novembro de 2021.

PAULO BERG MELGAÇO
VEREADOR